TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E DE INVESTIMENTO 

CAPÍTULO I 

DA PREVISÃO DA RECEITA 

SEÇÃO I 

DA RECEITA TOTAL 

Art. 2º. A RECEITA total do Município de ITAPIÚNA, para o Exercício Financeiro 2026, fica estimada em R$ 

171.514.000,00 (cento e setenta e um milhões, quinhentos e quatorze mil reais). 

Art. 3º. A RECEITA objetivada no artigo 2º desta Lei será realizada com o produto da arrecadação de tributos 

municipais, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, transferências de outras fontes 

previstas na legislação vigente e que serão discriminadas nos anexos desta Lei, obedecendo ao seguinte

[...]

9000.00.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA R$ -11.405.840,00 

TOTAL DA PREVISÃO DA RECEITA: R$ 171.514.000,00 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

SEÇÃO I 

DA DESPESA TOTAL 

Art. 4º. A DESPESA total do Município de ITAPIÚNA, para o Exercício Financeiro 2026, fica fixada em R$ 

171.514.000,00 (cento e setenta e um milhões, quinhentos e quatorze mil reais), distribuída da seguinte 

forma: 

I. O Orçamento Fiscal fica fixado em R$ 108.990.350,00 (cento e oito milhões, novecentos e noventa 

mil, trezentos e cinquenta reais); 

II. O Orçamento da Seguridade Social fica fixado em R$ 62.523.650,00 (sessenta e dois milhões, 

quinhentos e vinte e três mil, seiscentos e cinquenta reais); e 

III. O Orçamento de Investimento fica fixado em R$ 0,00 (zero) – o Município não instituiu Empresas e 

Fundações Públicas, Autarquias e Sociedades de Economia Mista, constituídas. 

SEÇÃO II 

DA DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS POR ÓRGÃOS

[...]

DOS ORÇAMENTOS DA PRIMEIRA INFÂNCIA, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CAPÍTULO I 

DO ORÇAMENTO DA PRIMEIRA INFÂNCIA 

Art. 11. O ORÇAMENTO DA PRIMEIRA INFÂNCIA total do Município de ITAPIÚNA, para o Exercício Financeiro 

2026, fica fixado em R$ 16.354.021,24 (dezesseis milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, vinte e um 

reais e vinte e quatro centavos), distribuído da seguinte forma: 

I. O Orçamento Exclusivo da Primeira Infância fica fixado em R$ 10.220.000,00 (dez milhões, duzentos 

e vinte mil reais); e 

II. O Orçamento Não Exclusivo da Primeira Infância fica fixado em R$ 6.134.021,24 (seis milhões, cento 

e trinta e quatro mil, vinte e um reais e vinte e quatro centavos), definido a partir do uso de um fator 

de ponderação, calculado pela divisão do número de crianças de 00 (zero) a 06 (seis) anos da 

população local, pelo número de habitantes da população total do Município. 

Parágrafo único.